

الله

مدت امتحان: ۸۰ دقیقه
تاریخ امتحان: ۱۴۰۱ / ۳ / ۲۲

اداره آموزش و پرورش استان البرز
مدیریت آموزش و پرورش ناحیه ۳ کرج
سوالات دانش آموزان مدارس دوره دوم متوسطه
دیبرستان دخترانه اهل البیت
نوبت دوم (خرداد ماه ۱۴۰۱)

نام درس: تاریخ ایران باستان
نام رشته: انسانی
نام و نام خانوادگی:
کلاس: دهم....
نام دبیر: خانم

ردیف	صفحه ۱	بارم
۱	<p>سوالات انتخابی فقط به سوالات یکی از گروه های (الف) و (ب) پاسخ دهید: گروه الف: درس ۱ تا ۴ (۵ نمره)</p> <p>۱. تاریخ را تعریف کنید.</p> <p>۲. مراحل کار باستان شناسان را نام ببرید.</p> <p>۳. به دنبال وقوع رنسانس در اروپا، چه تحولاتی در شیوه تاریخ نگاری رخ داد؟</p> <p>۴. سرزمین های میان دو رود دجله و فرات در کشور عراق را یا می نامند.</p> <p>۵. اصلی ترین ماده ای که انسانهای نخستین از آن برای ساختن ابزار استفاده می کردند چه بود؟</p> <p>۶. کدام اقوام باستانی در تنظیم و تدوین گاهنامه پیشگام بودند؟</p> <p>۷. در حال حاضر به هرودوت ، مورخ بزرگ یونانی چه لقبی می دهند؟</p>	۱ ۱ ۱ ۰/۵ ۰/۵ ۰/۵ ۰/۵
۲	<p>گروه ب: درس ۵ تا ۸ (۵ نمره)</p> <p>۱. چه عاملی باعث جنگهای طولانی بین هخامنشیان با یونانیان شد؟</p> <p>۲. برهمنان چه وظایفی بر عهده داشتند؟</p> <p>۳. سنگ نوشته داریوش کبیر در بیستون در چه زمانی و توسط چه کسی ترجمه شد؟</p> <p>۴. چینی ها از چه زمانی با هند و ایران رابطه برقرار کردند؟</p> <p>۵. در ایلام آداب و تشریفات دینی را زیر نظر به جای می آوردند.</p> <p>۶. کهن ترین نشانه و آثار حضور انسان در ایران مربوط به کدام منطقه و چه زمانی است؟</p> <p>۷. کدام پزشک یونان باستان به پدر علم پزشکی معروف است؟</p>	۱ ۱ ۱ ۰/۵ ۰/۵ ۰/۵ ۰/۵

ردیف	صفحه ۲	بارم
۳	سوالات تشریحی حکومت ساسانی بر اثر چه اقداماتی گسترش یافت و تثبیت شد؟	۱/۵
۴	اقدامات شاهان هخامنشی برای پیشرفت کشاورزی را بنویسید.	۱/۵
۵	آموزه های دین زرتشت را بیان کنید.	۱/۵
۶	وظیفه دیوان شاهی در دوره هخامنشی را بیان کنید.	۱/۵
۷	مهمترین عوامل ضعف و انحطاط کشاورزی در اواخر دوره ساسانیان را ذکر کنید.	۱/۵
۸	باشکوه ترین بنای ساسانی کدام است و در کجا قرار دارد؟	۱
۹	مهمترین بناهای دوره هخامنشیان را ذکر کنید و نام قدیمی ترین بنای دوره هخامنشی را بنویسید.	۱
۱۰	مشهورترین جشن های ایران باستان را نام ببرید.	۱
۱۱	گوسان ها چه کسانی بودند؟	۱

ردیف	صفحه ۳	بارم
۱۲	<p>سوالات تستی</p> <p>دهیوک پادشاه اتحادیه ماد، کدام شهر را به پایتختی برگزید؟</p> <p>الف: هگمتانه ب: شوش</p> <p>ج: بابل د: خوزستان</p>	۰/۵
۱۳	<p>خاندان اشکانی به اتکاء چه کسانی به قدرت رسیدند؟</p> <p>الف: روحانیون ب: جنگاوران قبایل جنوب و غرب ایران</p> <p>ج: سلوکیان د: جنگاوران قبایل صحرانورد شرق ایران</p>	۰/۵
۱۴	<p>اوستا در زمان چه کسی به خط و زبان اوستایی نگارش یافت؟</p> <p>الف: شاپور دوم ساسانی ب: اردشیر اول</p> <p>ج: کوروش کبیر د: داریوش</p>	۰/۵
۱۵	<p>در دوران ساسانیان چه کسانی مدافع نابرابریهای اجتماعی و امتیازات طبقه حاکم بودند؟</p> <p>الف: پادشاهان ب: موبدان زرتشتی</p> <p>ج: پیشه وران د: صنعتگران</p>	۰/۵
۱۶	<p>چرا نافرمانی ها و شورش های مخالف اسکندر به نتیجه نمی رسید؟</p> <p>الف: قدرت نیروهای اسکندر ب: ناهماهنگی و پراکنده بودن شورش ها</p> <p>ج: نداشتن سلاح کافی برای جنگ د: ترس از حکومت اسکندر</p>	۰/۵
۱۷	<p>کتاب مقدس ایرانیان باستان و زرتشتیان چه نام داشت؟</p> <p>الف: انجیل ب: قرآن</p> <p>ج: اوستا د: تورات</p>	۰/۵
۱۸	<p>از کدام دوره تقریباً هیچ نوشته ادبی به زبان و خط پارسی بر جا نمانده است؟</p> <p>الف: سلوکیان ب: ساسانیان</p> <p>ج: هخامنشیان د: اشکانیان</p>	۰/۵

جمع بارم	موفق باشید	۲۰
----------	------------	----



ردیف	راهنمای تصحیح
۱	۱- تاریخ علمی است که به مطالعه جنبه های مختلف زندگی انسان ها جامعه ها در گذشته می پردازد و علل و نتایج افکار و اعمال شان را بررسی میکند ۲- کشف و شناسایی- حفاری- استخراج و تنظیم اطلاعات ۳- اساس این شیوه بر سنجش دقیق منابع استناد به اسناد و مدارک معتبر و دوری از داستان پردازی ۴- بین النهرین- میان رودان ۵- سنگ ۶- مصر و بین النهرین ۷- پدر تاریخ
۲	۱- به دلیل حمله یونانیان به سارد ۲- وظیفه حفظ سرود از فراموشی تعلیم آموزه های دینی و اجرای آداب مذهبی ۳- در زمان محمدشاه و توسط هنری راولینسون ۴- زمانی که صنعتشان شکوفا شده بود. ۵- کاهنان- کاهن اعظم ۶- در بستر کشف رود خراسان رضوی مربوط به یک میلیون سال پیش ۷- بقراط
۳	حکومت ساسانیان با اقدامات مهم پادشاهان ای مانند شاپور یکم و دوم موفقیت های سیاسی و نظامی بزرگی در داخل و خارج کسب کردند گسترش و تثبیت یافت
۴	کسانی که زمین های بایر را آباد می کردند برای ۵ نسل از مالیات معاف بودند همچنین قنات ها و نهلهایی را برای انتقال آب در سرتاسر قلمروشان حفر کردند
۵	این دین بر اساس پرستش خدای یگانه بود و زرتشت پیروانش را سفارش می کرد تا مینوی نیک را بپذیرند و گفتار نیک پندار نیک و رفتار نیک را سرمشق خود قرار دهند همچنین در این دین به دنیای پس از مرگ نیز اعتقاد وجود داشت جاودان آن مقدس نیز موجوداتی بودند که خداوند در کار آفرینش و اداره دنیا کمک می رسانند
۶	دیوان شاهی وظیفه مهم نگارش و تنظیم و ثبت نامه ها اسناد و نوشته های دولتی را بر عهده داشت
۷	طغیان رودخانه های دجله و فرات و خراب شدن آب بندها و سدها از عوامل ضعف و انحطاط آنها شد را به اقتصاد آنان وارد کرد
۸	کاخ تیسفون در نزدیکی رود دجله
۹	مهمترین بناهای دوره هخامنشی شامل آرامگاه ها کاخ ها آتشگاه ها و دیگر ساختمان های عمومی است قدمی ترین این بناها پاسارگاد نخستین پایتخت هخامنشیان بر پا شد
۱۰	سده، مهرگان، نوروز و گاهنبارها
۱۱	شاعران و موسیقیدانان های دور گردی بودند که با شور و هیجان داستان های ملی و پهلوانی را از حفظ برای مردم می خواندند
۱۲	الف
۱۳	د
۱۴	الف

ب	15
ب	16
ج	17
د	18
	19
	20

نام و نام خانوادگی نویسنده پاسخ : علی غلامی